
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-606 del  11/10/2011

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Aggiudicazione  della 
procedura per l’affidamento in economia della fornitura di 
una  Postazione  per  osservazione,  acquisizione  ed 
elaborazione  immagini  per  campioni  biologici.  Importo 
complessivo: Euro 54.800,00 Euro (Iva esclusa), oneri per 
la sicurezza Euro 0,00. Codice Identificativo Gara (CIG) 
3161214C4E.  Codice  unico  progetto  (CUP) 
J21J11000130002.

Proposta n.  PDTD-2011-613 del  10/10/2011

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Tibaldi Stefano

Struttura proponente Area Ecosistema Marino - Costiero

Dirigente proponente Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 11 (undici) ottobre 2011 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore della 

Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.  Tibaldi  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura  Oceanografica  Daphne.  Aggiudicazione  della  procedura  per 

l’affidamento  in  economia  della  fornitura  di  una  Postazione  per 

osservazione,  acquisizione  ed  elaborazione  immagini  per  campioni 

biologici.  Importo complessivo: Euro 54.800,00 Euro (Iva esclusa), oneri 

per la sicurezza Euro 0,00. Codice Identificativo Gara (CIG) 3161214C4E. 

Codice unico progetto (CUP) J21J11000130002.

VISTE:

- la DDG n. 80  del 23/12/10   avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2011-2013, del Piano Investimenti 2011-2013, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2011 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2011”;

- la DDG n. 81 del 23/12/10 recante "Approvazione delle  Linee Guida e assegnazione 

ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2011";

- la  DDG  n.  21  del  11/02/2011  “Struttura  Oceanografica  Daphne.  Programma  di 

acquisizione di beni e servizi della Struttura Oceanografica Daphne per l’esercizio 2011”;

- la DGR 2220/2010 con la quale la Regione Emilia-Romagna ha concesso ad Arpa il 

finanziamento  per  l’acquisizione  di  dotazioni  strumentali  necessarie  per  l’attività  di 

monitoraggio;

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs n.163/2006 e  s.m.i.,  e  in  particolare  l’art.125 “Lavori,  servizi  e  forniture  in 

economia”;

- gli  artt.  329 e ss.  del  DPR 5 ottobre 2010, n.  207 “Regolamento  di esecuzione e  di 

attuazione del D.Lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con 

DDG n. 46 del 06.05.2011;

PREMESSO:

- che si è reso necessario provvedere alla fornitura di una Postazione per osservazione, 

acquisizione  ed  elaborazione  immagini  per  campioni  biologici,  composta  da  un 

microscopio rovesciato motorizzato contrasto interferenziale, un sistema di analisi di 

immagine  e  videodocumentazione,  software  di  gestione  microscopio  acquisizione 

immagini e analisi d’immagine automatica;

VISTA:

- la  determinazione  n.  DET-2011-540  del  05/09/2011,  con  la  quale  è  stata  indetta 

procedura di acquisto in economia ai sensi dell’art.125 del D.lgs n.163/2006;



PRESO ATTO:

- che  con  lettera  prot.  PGSOD/2011/241  del  07/09/2011,  con  la  quale  sono  state 

specificate le clausole essenziali del contratto, sono state invitate a presentare offerta 

n.7 ditte e che una delle ditte invitate ha presentato offerta, indicata nel verbale di gara, 

agli atti della Struttura;

RITENUTO:

- di aggiudicare la fornitura alla ditta Nikon Instruments SpA, come indicato nel verbale 

redatto  in  data  10/10/2011,  che  allegato,  forma  parte  integrante  del  presente 

provvedimento;

RILEVATO:

- che l’offerta della ditta aggiudicataria è risultata pari ad euro 54.800,00 (IVA esclusa);

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

- la necessità di provvedere alla pubblicità dell’avvenuta aggiudicazione mediante avviso 

di post-informazione sul sito web dell’Agenzia;

ACCERTATO:

- che la  ditta  aggiudicataria  ha presentato l’autocertificazione  inerente  il  possesso dei 

requisiti di natura generale di cui all’art.38 del D.lgs 163/2006;

SU PROPOSTA:

- della  Dr.ssa  Carla  Rita  Ferrari,  la  quali  ha espresso il  proprio parere  favorevole in 

ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Carla Rita Ferrari;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  di  Alessandra  Tinti, 

Responsabile Staff Amministrazione;

DETERMINA 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, alla fornitura di una Postazione  per 

osservazione,  acquisizione  ed  elaborazione  immagini  per  campioni  biologici, 

composta  da  un  microscopio  rovesciato  motorizzato  contrasto  interferenziale,  un 

sistema  di  analisi  di  immagine  e  videodocumentazione,  software  di  gestione 

microscopio  acquisizione  immagini  e  analisi  d’immagine  automatica,  mediante 

affidamento alla  ditta  Nikon Instruments  Spa,  aggiudicataria  della gara indetta  con 

determinazione n.DEL-2011-540 del 05/09/2011, per l’importo complessivo di Euro 

54.800,00 (IVA esclusa);



2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a Euro zero;

3. di  prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace,  ai sensi  dell’at.11, 

comma 8 del D.lgs 163/2006, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art.38;

4. di  dare atto  che  il  contratto  con la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

scambio di corrispondenza commerciale;

5. di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art.79, comma 5, del D.lgs 163/2006 

e s.m.i.;

6. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni e i compiti 

di cui all’art.273 del DPR 207/2010, e, in particolare, che allo stesso sono demandate 

le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

7. di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  66.308,00  (IVA  inclusa),  avente  natura  di 

Investimenti,  relativo  al  presente  provvedimento  è  compreso  nel  conto  economico 

preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità DAPH;

8. di dare atto che l’importo di cui al presente atto è finanziato da contributo in conto 

capitale di cui a DGR 2220/2010.

Il Direttore della  Struttura 

Prof. Stefano Tibaldi

All.

Verbale del 10/10/2011



Verbale apertura buste

VERBALE  

PROCEDURA IN ECONOMIA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI POSTAZIONE PER OSSERVAZIONE, ACQUISIZIONE 

ED ELABORAZIONE IMMAGINI PER CAMPIONI BIOLOGICI MARINI

Questo giorno 10 ottobre 2011 alle ore 10,00 presso la sala riunioni della 

Struttura Oceanografica Daphne di Arpa, sita in Cesenatico, via Vespucci 

n.2,  il  Responsabile  del  Procedimento,  Dr.ssa  Carla  Rita  Ferrari  con  2 

collaboratori  aventi  funzioni  di  testimoni  si  sono riuniti  per  l’esame delle 

offerte per l’affidamento in economia della fornitura di una POSTAZIONE 

PER OSSERVAZIONE, ACQUISIZIONE ED ELABORAZIONE IMMAGINI 

PER CAMPIONI BIOLOGICI MARINI, valore presunto Euro 55.000,00 IVA 

esclusa.

La  procedura  ha  ottenuto  dal  Sistema  Monitoraggio  Gare  il  seguente 

numero identificativo : CIG 3161214C4E

Il criterio di affidamento prescelto è il prezzo complessivo più basso.

Si  prende  atto  che  con  lettera  d’invito  prot.PGSOD/2011/241  del 

07/09/2011 sono state invitate a presentare offerta per la fornitura di cui 

trattasi le ditte di seguito individuate: 

1. Life Technologies Europe BV di Milano

2. Thermo Ficher Scientific Milano Srl di Rodano (MI)

3. Vetrotecnica Srl di Padova

4. Exacta+Optech Labcenter Spa di San Prospero (MO)

5. Microbiotech snc si San Lazzaro di Savena (BO)

6. M-Medical Srl di Coranredo (MI)

7. Nikon Instruments Spa di Cadenzano (FI)

1



Verbale apertura buste

Entro il termine di scadenza indicato nella lettera d’invito, le ore 13.00 del 

28 settembre 2011, è pervenuta, in plico sigillato, l’offerta della ditta:

 1. Nikon Instruments Spa

Non sono presenti rappresentanti della ditta offerente.

Si procede all’apertura del plico e se ne verifica la regolarità.

Conseguentemente  si  procede all’apertura  della  busta A e si  verifica la 

completezza  della  documentazione  amministrativa  richiesta  e  di  seguito 

all’apertura della busta B, contenente l’offerta tecnica.

Il Responsabile del Procedimento dopo approfondita disamina verifica che 

l’offerta è rispondente alle specifiche del disciplinare tecnico ed adeguata 

alle esigenze di Arpa.

Si  procede all’apertura  dell’offerta  economica e si  dà  lettura del  prezzo 

offerto.

OFFERTA ECONOMICA: Nikon Instruments Spa

Prezzo Complessivo                € 54.800,00 (cinquattraquattromilaottocento)  

Si  propone  l’affidamento  della  fornitura  di  una  POSTAZIONE  PER 

OSSERVAZIONE, ACQUISIZIONE ED ELABORAZIONE IMMAGINI PER 

CAMPIONI BIOLOGICI alla ditta Nikon Instruments Spa di Milano, con un 

offerta pari ad € 54.800,00 IVA esclusa. 

Ritenendo congrua l’offerta con i prezzi di mercato si trasmettono gli atti 

allo Staff Amministrazione per l’adozione della determina di affidamento.

La seduta termina alle ore 11:00.

F.to …………………………………..

F.to …………………………………..

F.to …………………………………..

2



N. Proposta:   PDTD-2011-613   del    10/10/2011

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:   Struttura Oceanografica Daphne. Aggiudicazione della procedura 
per l’affidamento in economia della fornitura di una Postazione per 
osservazione,  acquisizione  ed elaborazione  immagini  per  campioni 
biologici.  Importo complessivo: Euro 54.800,00 Euro (Iva esclusa), 
oneri per la sicurezza Euro 0,00. Codice Identificativo Gara (CIG) 
3161214C4E. Codice unico progetto (CUP) J21J11000130002.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/10/2011
La Responsabile Amministrativo/a


